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قاچاقیعنیفسادسازمانیافته

نمی توان نام چرخه واردات غیررسمی کالا به کشور را قاچاق 
گذاشت. واردکردن کالا به صورت غیررسمی در واقع همان تجارت 
است که تنها از کانال های رسمی صورت نمی گیرد و برای کالاهایی 
به غیر از مواد مخدر و مشروبات الکلی که در کشور ممنوعیت مصرف 
دارد، تنها به منظور فرار از پرداخت مالیات ها و عوارض گمرکی به 
شکلی پنهان وارد کشور می شوند. درواقع این نوع واردات کالا به 
کشور یک فعالیت سازمان یافته است که به صورت غیررسمی انجام 

می شود. 
وقتی شرایط اقتصادی واردات کالا سودآور باشد و هزینه 
فعالیت های غیررسمی نیز کم باشد، معمولا اینگونه فعالیت ها 
عادی می شود. در کشور ما این پدیده که نامش را »قاچاق« 
گذاشته ایم، چیزی خلاف شرع یا مضر برای جامعه نیست؛ چرا 
که یک سری کالاهای مورد نیاز مردم به کشور وارد می شود و در 
دسترس شان قرار می گیرد. قاچاق هم همان تجارت است و بنابراین  
کسی که کالایش را از کانال های رسمی وارد کشور نمی کند، دلیل 
بر بدبودن ماهیت کارش نمی شود. شاید این نوع فعالیت برای 
گرفتن مالیات و تعرفه از دید چرخه اداری پنهان می ماند ولی به 
هر حال اگر شرایط اقتصادی کشور مساعد باشد همه سعی می کنند 
از کانال های رسمی اقدام به واردات کالا کنند. اما وقتی راهی باز 
می شود برای انجام کاری خلاف قانون و دورزدن چرخه اداری 
به طبع پدیده واردات پنهانی کالا که نام آن را قاچاق گذاشته اند، 

رونق پیدا می کند.
نکته حایز اهمیت در روند این پدیده اما نحوه تامین منابع کالاها 
است؛ به این معنی که وارد کنندگان این کالاها از کدام کانال ارز را 
به دست می آورند که توانایی وارد کردن محموله های مختلف و بعضا 

گران قیمت را دارند. اگر تاجر یا وارد کننده ای با سرمایه خودش کالایی 
را هر چند به صورت قاچاقی به کشور وارد کند، تبعات منفی برای 
مردم جامعه و اقتصاد کشور نخواهد داشت. وقتی که تولید، صنعت 
و کشاورزی نادیده گرفته می شود، تجارت اهمیت پیدا می کند. در 
این بین نیز ممکن است کسانی وارد عرصه تجارت شوند که به دلیل 
داشتن نفوذ و قدرت از رانت برخوردار می شوند. بنابراین ما باید 
برگردیم و ببینیم چرا واردات کالا آن هم به صورت غیررسمی در 
کشور سودآور است؟ چرا یک تاجر به سمت سرمایه گذاری در بخش 
تولید نمی رود؟ به این خاطر که سودآوری وجود ندارد. متاسفانه 
مسئولان تعریفی در بخش عرضه ندارند؛ زیرا تولید در برنامه ها و 

تفکرات اقتصادی کشور هنوز جای خودش را باز نکرده است. 
مشکل اصلی در این بحث از جایی مهم به نظر می رسد که ما در 
کنار واردات غیررسمی کالا فساد سازمان یافته داریم که شرایطی 
ایجاد کرده تا سرمایه برخی از وارد کنندگان به صورت غیرمشروع 
و با رانت یا درآمدهای ناشی از صادرات نفت و سوبسیدهای دولتی 
تامین شود. در واقع اگر تاجری سرمایه خودش را به ارز تبدیل کند 
و از طریق صادرات  کالا وارد کند نه تنها به ضرر کشور، اقتصاد 
و مردم نیست، بلکه سودآور و مفید نیز هست؛ اما زمانی که ارز 
یک تاجر که کالایی را به کشور وارد می کند از راه غیرقانونی به 
دست آمده باشد.آن موقع صادراتش را به واردات باز می کند و 
پدیده قاچاق به جامعه ضرر می رساند. درنهایت مسأله ای که وجود 
دارد تامین مالی برخی از واردکنندگان کالا است که می خواهند 
مسیرهای قانونی را دور بزنند و همانطور که ارزهای خارج کرده از 
مملکت را به صورت غیرقانونی به دست آورده اند به همین شکل 
نیز چرخه اداری و قانونی، گمرک، تعرفه ها و مالیات ها را دور بزنند. 

اشتغالزاییقدرتباندهایقاچاقراکممیکند

حمایت از کالاهای تولید داخلی و اشتغال آفرینی در شهرهایی 
که نرخ بیکاری در آنها رشد بیشتری دارد تا حد زیادی می تواند 
یک مبارزه جدی علیه پدیده قاچاق کالا باشد. با این تعریف باید 
گفت بیکاری جوانان و ساکنان مناطق مرزی کشور تأثیر بسیاری 
در رشد پدیده قاچاق کالا دارد، چراکه ساکنان این مناطق 
طعمه های بسیار خوبی برای قاچاقچیان هستند و می توانند 
با مبالغ اغوا کننده آنها را راضی به مبادرت در فعالیت های 

غیرقانونی شان کنند. 
از دیدگاه جامعه شناسی اگر به جامعه ای که از نابرابري درآمدي، 
فقر و بیکاري رنج می برد نگاه کنیم بروز جرم و جنایت و گرایش 
افراد این جامعه به رفتارهای خلاف عرف و قانون بیشتر است. اگر 
در جامعه ای معضل اشتغال و بیکاری حل شده باشد به طور قطع 
می توان به پایین آمدن نرخ جرم و جنایت و گرایش مردم آن منطقه 
به رفتارهای هنجارشکن امیدوار بود. به همین خاطر است که 
قاچاقچیان کالا به دلیل پیچیده بودن کارشان و به خصوص این که 
ترانزیت کالاهای قاچاق از شهرهای مرزی کشور انجام می گیرد، 

ترشان را به سمت ساکنان این مناطق نشانه رفته اند.
 بنابراین شاید بهترین کاری که در حوزه اجتماعی بتوان در 
رابطه با پیشگیری و مبارزه با پدیده قاچاق انجام داد، فرهنگ سازی 
و کارآفرینی در مناطق مورد هدف قاچاقچیان باشد، چراکه 
سال هاست با کنترل مرزهای زمینی و دریایی تلاش زیادی جهت 
مبارزه با پدیده قاچاق شده است اما هر ساله بر آمار رشد کالاهای 
قاچاق افزوده شده و از طرف دیگر بسیاری از ماموران پاسگاه ها 

و مرزهای کشور در راه مبارزه با قاچاقچیان جان خودشان را از 
دست داده اند. به همین خاطر جامعه شناسان به همراه برخی از 
اقتصاددانان که در حوزه اجتماعی نیز فعالیت می کنند و اقتصاد را 
از نگاه و زبان اجتماع می ببینند اتفاق نظر دارند که دوران مبارزه 
فیزیکی و کشف و ضبط های محموله های قاچاق به سر آمده و 
حالا بهترین راه پیشگیری در جهت نابودکردن مافیای قاچاق 
است. البته این اعتقاد به این منظور نیست که کنترل مرزها و 
شهرهای مرزی را کم کنیم و قانون را برای مبارزه با قاچاقچیان 
در نظر نگیریم اما نکته مهمی که در این بین وجود دارد برخورد 

هوشمندانه با قاچاقچیان است.
 اگر دولت و مسئولان با توجه به شهرهایی که نرخ بیکاری در آنها 
بیشتر است، در این مناطق کارآفرینی ایجاد کنند، همین موضوع 
باعث می شود از تعداد کسانی که به صورت فردی یا گروهی و برای 
امرار معاش تن به قاچاق کالا می دهند کم شود. کم شدن این 
تعداد نیروی انسانی می تواند تا حد زیادی از درگیر شدن مردم 

ساکنان مرزی با این پدیده جلوگیری کند.
 اما مادامی که کنترل و نظارت ها از حالت پیشگیرانه دربیاید 
و تنها به اعمال قانون و مجازات بسنده کنیم باید گفت همیشه 
تعدادی مجرم داریم که باید پرونده های شان را برای رسیدگی به 
دادگاه ها بفرستیم و بر تعداد زندانیان بیفزاییم. ناگفته نماند که 
گاهی در پرونده های قاچاق ردی از دانه درشت ها و مهره های اصلی 
برجای نمی ماند و این گونه است که شبکه های مافیایی قاچاق 

چرخ شان به خوبی می چرخد.

قانوندرکنارحمایتازتولیدداخلیبهضررقاچاقچیاناست

قاچاق کالا سهم عمده ای در تجارت ایران دارد. اتفاقی که باعث 
می شود حتی برخی از کالاهای غیرضروری مردم نیز به شکل 
بی کیفیت به بازار نفوذ پیدا کنند. در این میان می توان لباس و 
پارچه های بی کیفیت و حتی سیگار را نام برد که در انواع و اقسام 

محموله های قاچاق به کشور وارد می شوند.
قاچاق کالا و ارز عبارت است از ورود و خروج پنهانی کالا از مبادی 
رسمی و غیررسمی بدون پرداخت عوارض دولتی. برای مبارزه با 
این پدیده، قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز در  سال92 مشتمل بر 
77ماده به تأیید شورای نگهبان رسید. اگرچه این قانون خلأهای 
زیادی از قانون قبل را تحت پوشش قرار داد اما هنوز عمر زیادی 
از آن نمی گذرد و باید در طول سال ها بیش وکم آن را براساس 
تجربیات بررسی کرد. مهم ترین چیزی که در قانون جدید جلب 
توجه می کند جنبه پیشگیرانه آن است. به این معنی که اگر به 
خوبی اجرا شود می تواند به کمتر شدن پدیده قاچاق در جامعه 
امیدوار بود. در قانون جدید برخلاف قانون سابق برای قاچاقچیانی 
که به صورت شبکه ای اقدام به قاچاق کالا می کنند و درواقع کارشان 
جنبه سازمان یافته دارد مجازات ها به نسبت قبل بسیار سنگین تر 

شده است. با این حال سال هاست که این پدیده به دست مافیایی 
افتاده است که گردانندگان و مهرهای اصلی اش هوش و ذکاوت 
بالایی دارند و حتی گاهی اوقات در جریان لورفتن محموله های شان 
یا از کشور گریخته اند یا به خاطر قدرت و ثروتی که داشته اند 
گماشته ها و افراد درجه پایین باندشان را قربانی کرده اند. به همین 
خاطر است که با اصلاح قانون جدید که بیشتر جنبه پیشگیرانه در 
زمینه قاچاق کالا دارد می توان امیدوار بود، چراکه این تغییرات بر 
رویه مافیای قاچاق کالا تأثیر می گذارد و به همین خاطر تشکیلات 
آنها را دچار تزلزل خواهد کرد. به هرحال ما باید به معضل قاچاق 
کالا در کشور به صورت کلان نگاه کنیم، چراکه گسترده شدن این 
موضوع صدمات جبران ناپذیری را بر اقتصاد کشور می زند. تغییر 
اندیشه های اقتصادی مانند حمایت از تولیدات ملی، شناسایی 
میزان عرضه و تقاضا در بازار، مجاز کردن ورود برخی از کالاهایی 
که واردات شان ممنوع است، حمایت از حقوق تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان و بسیاری دیگر از این راهکارها می تواند هم پای 
قانون اجرایی درخصوص برخورد با قاچاقچیان کالا و ارز تا حد 

زیادی از رونق گرفتن بازار قاچاق و قاچاقچیان جلوگیری کند.

به ناز مقدسی
روزنامه نگار

قاچاق یک شغل یواشکی است. از همان 
شغل هایی که پیچ و دورهای زیادی دارد تا یک 
محموله به سلامت از مبدا به مقصد برسد و به 
اصطلاح، محموله »لو« نرود. با این حال، کشف 
انواع و اقسام محموله های قاچاق در گوشه و 
کنار شهرهای ایران هر روز تیتری از اخبار را 
به خودشان اختصاص می دهند و رابط های آن 

دستگیر می شوند.
مهره های اصلی محموله های قاچاق معمولا از 
آن پولدارهایی هستند که شغل اول شان یواشکی 

نیست؛ درست مثل آقای 
بازار  فروش  اسباب بازی 
تهران که پرونده بزرگترین 
محموله قاچاق ایران پس 
از انقلاب به نام او ثبت 
شد؛ محموله ای به ارزش 
190 میلیارد تومان. اسفند 
ماه  سال گذشته بود که 
به پاسگاه شهید  11کانتینر 
وارد  هرمزگان  میرزایی 
شدند و شک ماموران را 
برانگیخت. زمانی نگذشت 
که 24 کانتینر دیگر نیز 
پشت به پشت هم ایستادند 
تا از ایست بازرسی جاده 
عبور کنند؛ تا این که از 
طریق سامانه جامع گمرکی 

پیگیری مشخص شد که آنها در این سامانه ثبت 
نشده اند. اتفاقی که درنهایت با پیگیری های 
پلیس فتا و ماموران نیروی انتظامی به کشف 
210کانتینر انواع کالای قاچاق ختم شد تا مرداد 
ماه امسال مهره های ریز و درشت این محموله 
میلیاردی دستگیر شوند. سردار عزیزالله ملکی، 
فرمانده انتظامی هرمزگان درباره بزرگترین 
محموله قاچاق 38 سال اخیر کشور گفت: »این 
باند اقدام به واردات ظروف بلور و کریستال در 
قالب اسباب بازی و محموله ها را به بازار تهران، 
مشهد و اصفهان حمل می کردند. در این رابطه 
23 نفر از رابطان و کسانی که در سازمان های 
مرتبط با این باند همکاری داشتند نیز دستگیر 
شدند اما مهره اصلی این باند کسی بود که در 
بازار تهران  اسباب بازی فروشی داشت و به صورت 

عمده اسباب بازی وارد می کرد.«
حجمقاچاقکالاوارز
پسازانقلاباسلامی

قاچاق های سازمان یافته چند سالی است که 

به عنوان یک معضل بزرگ اقتصادی و اجتماعی 
کشور تبدیل شده است. آخرین آمارهای رسمی 
در رابطه با ارزش کالاهای قاچاق کشف شده در 
8ماه سال جاری، حدود 7 هزار میلیارد تومان 
است، درحالی که این آمار برای کل  سال 94 
حدود 5هزار میلیارد تومان بود. با این حال، 
اختلاف نظرهایی نسبت به این آمار وجود دارد، 
به طوری که حتی آمارهای غیررسمی میزان 
قاچاق در ایران را از واردات رسمی بیشتر 
محاسبه کرده است. دوسال پیش مرکز پژوهش 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد حجم 
قاچاق کالا و ارز از 1/2میلیارددلار در  سال 1358 
به 25میلیارددلار در سال1392 افزایش یافته 
است. به عبارت دیگر، حجم قاچاق در سال92 
به نسبت سال58 حدود 
21برابر شده بود. با این حال 
آذرماه امسال سیدکمال الدین 
سیدریحانی، سرپرست اداره کل 
آمار و اطلاعات ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز در باره حجم 
قاچاق کالا  گفت: »حجم قاچاق 
کالا و ارز از 25 میلیارد دلار در 
 سال 92 به 15.5میلیارد دلار 
در  سال 95 رسیده است، یعنی 
رقم حجم قاچاق کالا در  سال 
93 به میزان 19.8 میلیارد دلار 
و در  سال 94،  15.5 میلیارد 

دلار بوده است.«
علترویآوردنبهقاچاق

قاچاق در فرهنگ لغت یعنی 
چیزی که ورود آن به کشور یا 
معامله آن از طرف دولت ممنوع است. در علم 
اقتصاد به صورت مشخص به ورود و خروج کالا 
که مخفیانه از مرزهای کشور وارد یا خارج شود، 

قاچاق می گویند. 
با این تعریف کاملا مشخص است که این شغل 
مخفیانه از یک طرف سود سرشاری را حواله 
قاچاقچیان می کند و از طرف دیگر به دلیل 
ممنوعیتش خطرناک و ریسک پذیر است. اما 
واقعیت تلخی که در رابطه با این پدیده وجود 
دارد، سودآوری بالا و مبالغ اغواکننده ای است 
که می تواند حتی کودکان را نیز به این کار جذب 

کند. 
با این حال تحقیقات نشان می دهد که 
شهرهای مرزی کشور هدف اصلی قاچاقچیان 
است و به همین خاطر دانه درشت های این حرفه 
روی به مردمانی می آورند که بازار اقتصادی 
شهرهای شان از رونق افتاده و طعمه های 
خوبی برای ورود به دنیای قاچاق هستند. کالا، 
موادمخدر، مشروبات الکلی، اسحله، سوخت، 

دام و تجهیزات پزشکی از انواع کانتینرها و 
محموله های بزرگ قاچاق درکشور به شمار 
می روند. با این تعریف باید گفت قاچاقچیان هم 
درست مثل یک جامعه شهری، فقیر و پولدار 
دارند. دانه درشت ها به طمع درآمد بیشتر و 
زیردست های شان از سر بیکاری و برای کسب 
درآمد به این شغل روی می آورند. به عقیده 
کارشناسان محرومیت های اقتصادی و میزان 
بالای بیکاری در مناطق مرزی باعث افزایش 

قاچاقچیان و رونق قاچاق شده است. 
راهکارهایمبارزهباقاچاق

 شاید حمایت از تولید داخلی یکی از بزرگترین 
اقداماتی است که در برابر قاچاق به ویژه قاچاق 
سازمان یافته می تواند اثربخش باشد. حمایت از 
تولید ملی می تواند تا حد زیادی از بازار پررونق 
واردات محموله های قاچاق جلوگیری کند. 
اردیبهشت ماه امسال اسحاق جهانگیری، معاون 
اول رئیس جمهوری نیز در جلسه ای که به منظور 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز برگزار شده بود بر این 

مسأله تأکید کره بود. 
قاچاق کالا و ارز به این دلیل اهمیت زیادی 
دارد که مجرمان آن افراد عادی در جامعه 
نیستند و درواقع تبعات قاچاق در معیشت و 
زندگی مردم تاثیرات جبران ناپذیری می گذارد. 
به دلیل پیچیده و سخت بودن ترانزیت های 
بزرگ از محموله های قاچاق کالا، ردپایی از 
یک مهره متمول و دارای قدرت در بازار نیز به 
چشم می خورد. همین هم است که در حوزه 
جرم شناسی به مرتکبان چنین جرایمی 
»یقه سفید«ها اطلاق می شود.جرم یقه سفید در 
اشارات حقوقی و قانونی دلالت بر سوءاستفاده 
افراد بلندپایه از موقعیت و مقام خود دارد که 

بیشتر با جرایم مالی همراه  است.
ایستگاهپایانیقاچاق

واقعیت این است که دیگر نمی توان در رابطه با 
پدیده گسترده قاچاق که بازار کالاهای وارداتی را 
قبضه کرده است تنها به برخورد فیزیکی و کنترل 
مرزهای کشور اتکا کرد. درحال حاضر این مسأله 
باید به شکل ریشه ای در کشور حل وفصل شود 
و با یک مطالعه اجتماعی و اقتصادی گسترده 
به خصوص در رابطه با شهرهای مرزی کشور 
زمینه مساعدی را برای برخورد با پدیده قاچاق 
فراهم کرد. با این  حال بها دادن به تولیدات 
داخلی، حمایت از تولید کنندگان، اشتغالزایی 
و کارآفرینی در شهرهایی که بیکاری جوانان 
به یک معضل اصلی تبدیل شده می تواند یک 
مبارزه اجتماعی علیه قاچاق باشد. این اتفاق 
باعث محدود و کمترشدن اعضای باندها و 
سخت ترشدن کار دانه درشت های قاچاق در 

کشور خواهد شد.

ایرانچهرویکردینسبتبهپدیدهقاچاقکالادارد؟

 مرزنشینان در انحصار
 »یقه سفیدها«

|  محمد قلی یوسفی  | عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد علامه طباطبایی |

|  محمدحسین قربانی مقدم  | جامعه شناس |

|  احمد مومن زاده  | حقوقدان |

نمیتواندررابطهباپدیده
گستردهقاچاقکهبازار
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